vocatur. Hircus lascivum animal et petulcum et fervens <sup>14</sup>  
 semper ad coitum; cuius oculi ob libidine in transversum  
 aspiciunt, unde et nomen traxit. Nam hirqui sunt oculorum  
 anguli secundum Suetonium (Prat. 171); cuius natura adeo cali-  
<sup>5</sup> dissima est ut adamantem lapidem, quem nec ignis, nec ferri  
 domare valet materia, solus huius crux dissolvat. Maiores  
 hirci Cinyphii dicuntur a fluvio Cynyphe in Libya, ubi grandes  
 nascuntur. Capros et capras a carpensis virgultis quidam <sup>15</sup>  
 dixerunt. Alii quod captent aspera. Nonnulli a crepitu  
<sup>10</sup> crurum, unde eas crepas vocitatas; quae sunt agrestes caprae,  
 quas Graeci pro eo quod acutissime videant, id est ὀξυδερκέστερον,  
 δορκάς appellaverunt. Morantur enim in excelsis montibus, et  
 quamvis de longinquuo, vident tamen omnes qui veniunt.  
 Idem autem et capreæ: idem ibices, quasi avices, eo quod ad <sup>16</sup>  
<sup>15</sup> instar avium ardua et excelsa teneant et in sublimè inhabitent,  
 ita ut de sublimitate vix humanis obtutibus pateant. Vnde et <sup>17</sup>  
 meridiana pars ibices aves vocant, qui Nili fluentis inhabitant.  
 Haec itaque animalia, ut diximus, in petris altissimis com-  
 morantur, et si quando ferarum vel hominum adversitatem  
<sup>20</sup> persenserint, de altissimis saxorum cacuminibus sese praecipi-  
 tantes in suis [se] cornibus inlaesa suscipiunt. Cervi dicti ἄπο <sup>18</sup>  
 τῶν κεράτων, id est a cornibus; κέρατα enim Graece cornua  
 dicuntur. Hi serpentum inimici cum se gravatos infirmitate  
 persenserint, spiritu narium eos extrahunt de cavernis, et supe-  
<sup>25</sup> rata pernicie veneni eorum pabulo reparantur. Dictamnum  
 herbam ipsi prodiderunt; nam eo pasti excutiunt acceptas  
 sagittas. Mirantur autem sibilum fistularum. Erectis auribus <sup>19</sup>  
 acute audiunt, summissis nihil. Si quando inmensa flumina  
 vel maria transnatant, capita clunibus praecedentium superpo-

1 vocatum <i>K</i>	lascivum <i>B</i>	6 domari <i>B</i>	7 cisei dic. <i>B</i> <sup>1</sup>	9 quod]
quia <i>B</i>	captent] carpent <i>BK</i>	10 crepas <i>Arev.</i> ex <i>Paul. Fest.</i> 48,		
14) : creas <i>B</i> <sup>1</sup> <i>KOTX</i> : capreas <i>C</i>	vocatas <i>CK</i>	11 id est ὄξε.] id est		
ζερκ rectepon <i>B</i> : rectepon <i>K</i>	12 dorcas <i>codd.</i> : dorcas <i>edd.</i>	14 qu-		
abices <i>B</i> <sup>1</sup> <i>T</i> ad <i>om.</i> <i>K</i>	15 abitent <i>T</i> ( <i>i.e.</i> hab-)	17 vocat <i>B</i>		
nibi <i>C</i> <sup>1</sup>	20 persenserunt <i>B</i>	21 se		
18 comm. <i>om.</i> <i>B</i> <sup>1</sup>	scse] se <i>K</i>	hab. <i>T</i> : <i>om.</i> <i>BCK</i>		
suscipiuntur <i>K</i>	23 serp. vel in. <i>B</i>	26 ipsum <i>B</i>		
gratos <i>T</i> <sup>1</sup>	sese <i>C</i>	27 rectis <i>CT</i>	29 crunibus <i>T</i>	
24 supera <i>K</i>	25 diptapnon <i>K</i>			

nunt sibique invicem succedentes nullum laborem ponderis  
**20** sentiunt. Tragelaphi a Graecis nominati, qui quum eadem  
 specie sint ut cervi, villosos tamen habent armos ut hirci, et  
 menta promissis hirta barbis, qui non alibi sunt quam circa  
**21** Phasidem. Hinnuli filii sunt cervorum [ab innuere dicti, quia 5  
**22** ad nutum matris absconduntur]. Dammula vocata, quod de  
 manu effugiat: timidum animal et inbelle; de quo Martialis  
 (13, 94):

Dente timetur aper, defendunt cornua cervum :  
 inbelles damae quid nisi praeda sumus? 10

**23** Lepus, levipes, quia velociter currit. Vnde et Graece pro  
 cursu λαγύς dicitur; velox est enim animal et satis timi-  
**24** dum. Cuniculi genus agrestium animalium dicti quasi caniculi,  
 eo quod canum indagine capiantur vel excludantur ab speluncis.  
**25** Sus dicta, quod pascua subigat, id est terra subacta escas in- 15  
 quirat. Verres, quod grandes habeat vires. Porcus, quasi  
 spurcus. Ingurgitat enim se caeno, luto inmergit, limo inlinit.  
 Horatius (Epist. 1, 2, 26):

Et amica luto sus.

**26** Hinc etiam spurciam vel spurios nuncupatos. Porcorum pilos 20  
 setas vocamus, et setas a sue dictas: a quibus et sutores  
**27** vocantur, quod ex setis suant, id est consuant, pelles. Aper  
 a feritate vocatus, ablata F littera et subrogata P. Vnde et  
 apud Graecos σύαιρος, id est ferus, dicitur. Omne enim, quod  
**28** ferum est et inmite, abusive agreste vocamus. Iuvencus dictus, 25  
 quod iuvare incipiat hominum usus in colenda terra, vel quia  
 apud gentiles Iovi semper ubique iuvencus immolabatur, num-  
 quam taurus. Nam in victimis etiam aetas considerabatur.

2 sent.] susteneunt K    qum T: dum BCK    3 sunt T<sup>1</sup>    4 mente  
 K    hirsuta C    sunt alibi C    5 Inuli CTX: Enuli. BFO:  
 Eenoli K    ab . . . absc. hab. TUX Mon.: om. BCDFKO    6 eff. de  
 ma. B    7 tim. et an. C<sup>1</sup>    imbecille B    10 damne T    11 quia] quod B  
 curret T: currat B    12 velox C: vel K    est om. B    14 ca-  
 pientur K    15 dictas K    quod] quia C    16 Verris KT    qu. purcus  
 K    18 Hor. . . sus om. K    19 amiha lutosis T    20 spurcita C: sportita  
 K    spurius BC    nuncupatus BCK    21 sudores K    22 vocatur  
 CK    23 et p. subr. C    26 omnium T    colenda B<sup>1</sup>K: excolenda CT  
 quia] quod BC    27 ub. semp. C    num. tau. om. T

Taurus Graecum nomen est, sicut et bos. Indicis tauris color **29**  
 fulvus est, volucris pernitas, pilis in contrarium versis; caput  
 circumflectunt flexibilitate qua volunt; tergi duritia omne telum  
 respuunt inmiti feritate. Bovem Graeci  $\betaοῦν$  dicunt. Hunc **30**  
**5** Latini trionem vocant, eo quod terram terat, quasi terionem.  
 Naevius (trag. 62) :

Trionum hic moderator rusticus.

Cuius latitudo pellum a mento ad crura palearia dicuntur,  
 a pelle ipsa, quasi pellaria; quod est generositatis in bove  
**10** signum. Boum in sociis eximia pietas; nam alter alterum in-  
 quirit, cum quo ducere collo aratra consuevit, et frequenti  
 mugitu pium testatur affectum si forte defecerit. Vacca dicta, **31**  
 quasi boacca. Est enim ex qualitate mobilium nominum,  
 sicut leo leaena, draco dracaena. Vitulus et vitula a viriditate **32**  
**15** vocati sunt, id est aetate viridi, sicut virgo. Vitulam ergo  
 parvam esse et nondum enixam: nam enixa iuvenca est aut  
 vacca. Bubali vocati per derivationem, quod sint similes **33**  
 boum; adeo indomiti ut prae feritate iugum cervicibus non  
 recipient. Hos Africa procreat. Vri agrestes boves sunt in **34**  
**20** Germania, habentes cornua in tantum protensa ut regiis mensis  
 insigni capacitate ex eis gerulae fiant. [Dicti uri  $\alphaπὸ τῶν ὄρέων$ ,  
 id est a montibus.] Camelis causa nomen dedit, sive quod **35**  
 quando onerantur, ut breviores et humiles fiant, accubant, quia  
 Graeci  $\chiαμαι$  humile et breve dicunt; sive quia curvus est dorso.  
**25**  $\kappaυμον$  enim verbo Graeco curvum significat. Hos licet et  
 aliae regiones mittant, sed Arabia plurimos. Differunt autem  
 sibi; nam Arabici bina tubera in dorso habent, reliquarum re-

1 indicis *C*      2 pertinacitas *B*      pilus in c. versus *Solinus* 52, 36  
 3 circumplexunt *B*      4  $\betaοῦν$ ] boethi *T*: boeti *BKX*: boiti *O*: boeten *C*  
 di.] vocant *BX*      5 plionem *K*      vocant *om.* *K*      terant *K*      qu.  
 terronem *K*: qu. terrionem *BT*      7 trionem *BGO ante corr. (non FP)*  
 hinc *T*(*non U*) moderatur *GK<sup>1</sup>TU*(*non F*): demoratur *M*: moderantur *OP*  
 8 pell. . . . ad *om.* *T*      9 a pella *T*      generositatem *K*      11 cum qua *K*:  
 quam co *T*      12 defuerit *K*      13 quasi *om.* *C<sup>1</sup>*      boaca *KT*      ex *om.*  
*K*      qualite *K*      15 vocata *C*      16 aut *om.* *T<sup>1</sup>*: ut *BC*      17 quod] quia  
*C*      18 iug. in cer. *K*      19 recipiunt *T*      21 fiebant *T*      dicti . . . mont.  
*hab.* *T*: *om.* *BCK*      orrion *T*      22 quod] quia *BC*      23 humiliores *K*  
 accumbunt *K*      24 cami *codd.*      *vix humi* (*cf. XX. xi. 2*)      25 camur *BC*:  
 (*cf. XV. viii. 5*): chamur *T*: camus *K*      enim] ergo *T*      lic. al. *BK*

# ISIDORI

36 gionum singula. Dromeda genus camelorum est, minoris quidem  
 staturae, sed velocioris. Vnde et nomen habet; nam δρόμος  
 Graece cursus et velocitas appellatur. Centum enim et am-  
 plius milia uno die pergere solet. Quod animal, sicut bos et  
 37 ovis et camelus, ruminat. Ruminatio autem dicta [est] a ruma, 5  
 eminenti guttulis parte, per quam dimissus cibus a certis revo-  
 38 catur animalibus. Asinus et asellus a sedendo dictus, quasi  
 asedus: sed hoc nomen, quod magis equis conveniebat, ideo  
 hoc animal sumpsit quia priusquam equos caperent homines,  
 huic praesidere coeperunt. Animal quippe tardum et nulla 10  
 39 ratione renitens, statim ut voluit sibi homo substravit. Onager  
 interpretatur asinus ferus. Ὁνορ quippe Graeci asinum vocant:  
 ἄγριον ferum. Hos Africa habet magnos et indomitos et in  
 deserto vagantes. Singuli autem feminarum gregibus praesunt.  
 Nascentibus masculis zelant et testiculos eorum morsu detrun- 15  
 cant, quod carentes matres eos in secretis locis occultant.  
 40 Asinos Arcadicos dictos, eo quod ab Arcadia primum vecti  
 sunt magni et alti. Minor autem asellus agro plus necessarius  
 est, quia et laborem tolerat et neglegentiam propemodum non  
 41 recusat. Equi dicti, eo quod quando quadrigis iungebantur, 20  
 aequabantur, paresque forma et similes cursu copulabantur.  
 42 Caballus antea cabo dictus, propter quod gradiens ungula  
 impressa terram concavet, quod reliqua animalia non habent.  
 43 Inde et sonipes, quod pedibus sonat. Vivacitas equorum  
 multa: exultant enim in campis; odorantur bellum; excitantur 25  
 sono tubae ad proelium; voce accensi ad cursum provocantur;  
 dolent cum victi fuerint; exultant cum vicerint. Quidam hostes

1 est cam. C      2 velociores K      4 anima C<sup>1</sup>      bos om. B<sup>1</sup>  
 5 est hab. BK: om. CT      6 gutt. par. om. K      demissos cibos K      7 an.  
 rev. B      8 adsedus B: asedus CT      hoc om. B<sup>1</sup>K      10 huic]  
 hunc C<sup>1</sup>      11 renites K      substituit K      13 et in des. om. T      14 vacan-  
 tes BT      15 nas. autem mas. C      zel. mas. B      morsibus T      detra-  
 hunt K      16 eos om. K      locis om. K      17 quod] quia C      pro-  
 vecti C      18 sint B      minor . . . non rec. om. K      21 aeq. om. K  
 pares K: eosque pares B      22 Cav- alii      an. a ca. T (non U)      cavo  
 CKU (sed cf. viii. 4)      pr. quia C<sup>1</sup>      23 terra K      concavit C<sup>1</sup>K:  
 concabet T      24 quia ped. C      sonet B      25 mul. est ex. B  
 obdurantur bello K      26 acc. cursu prov.

in bello sentiunt, adeo ut adversarios morsu petant: aliqui etiam proprios dominos recognoscunt, obliti mansuetudinis si mutentur; aliqui praeter dominum dorso nullum recipiunt: interfectis vel morientibus dominis multi lacrimas fundunt.

5 Solum enim equum propter hominem lacrimare et doloris affectum sentire. Vnde [et] in Centauris equorum et hominum natura permixta est. Solent etiam ex equorum vel maestitia 44 vel alacritate eventum futurum dimicaturi colligere. Aetas longaeva equis Persicis, Hunnicis, Epirotis ac Siculis in annis 10 ultra quinquaginta, brevior autem Hispanis ac Numidis et Gallicis frequens opinio est. In generosis equis, ut aiunt 45 veteres, quattuor spectantur: forma, pulchritudo, meritum atque color. Forma, ut sit validum corpus et solidum, robori conveniens altitudo, latus longum, substrictus maxime et 15 rotundi clunis, pectus late patens, corpus omne muscularum densitate nodosum, pes siccus et cornu concavo solidatus. Pulchritudo, ut sit exiguum caput et siccum, pelle prope ossibus 46 adhaerente, aures breves et argutae, oculi magni, nares patulae, erecta cervix, coma densa et cauda, ungularum soliditatis fixa 20 rotunditas. Meritum, ut sit animo audax, pedibus alacer, tre- 47 mentibus membris, quod est fortitudinis indicium: quique ex summa quiete facile concitetur, vel excitata festinatione non difficile teneatur. Motus autem equi in auribus intellegitur, virtus in membris trementibus. Color hic praecipue spectandus: 48 25 badius, aureus, roseus, myrteus, cervinus, gilvus, glaucus, scutulatus, canus, candidus, albus, guttatus, niger. Sequenti autem ordine, varius ex nigro badioque distinctus; reliquus varius color vel

1 morsu] motu *T*      2 recog.] regunt *K<sup>1</sup>*      obliita mansuetudines  
 obliti mansue (*delet.*) *K*      3 aliqui . . . rec. *om.* *T<sup>1</sup>*      6 et *hab.* *CT:*  
*om.* *BK*      eo quorum *K*      8 futuri *K*      9 ugnicis *B*: uniscis *I*  
 et pirotis *B<sup>1</sup>K*: et ep. *C*      10 numidiis *C<sup>1</sup>T*      11 generos *C<sup>1</sup>*      12 expec-  
 tantur *BKT* (-atur)      13 sit] si *T*: sit omne *B*      14 substrictum *CG*  
 (*non UX*)      maximi *C* (*non GU<sup>X</sup>*)      15 clunis *B*: clunes *CGKTX*  
 16 dentate nodosim *C<sup>1</sup>*      17 et sicc. et pel. *K*      18 aures . . . arg. *om.* *T*  
 acutae *CK*      mag. nata (*delet.*) nares *K*      19 soliditate *B<sup>1</sup>C* (*non*  
*G*)      21 qui ex *KT<sup>1</sup>* (*non U*)      22 non diff.] facile *K*      23 aur.] naribus  
*T*      24 expectandus (exs.) *codd.*      25 cervinus *B*: ceruleus *K*      gelbus  
*K*      26 canus . . . gutt. *om.* *C<sup>1</sup>*      27 var. color (*delet.*) ex *T*      reliquos  
 varios colores *K*      vel cin. det. *om.* *K*

# ISIDORI

49 cinereus deterrimus. Badium autem antiqui vadium dicebant,  
     quod inter cetera animalia fortius vadat. Ipse est et spadix, quem  
     phoenicatum vocant : et dictus spadix a colore palmae, quam  
 50 Siculi spadicam vocant. Glaucus vero est veluti pictos oculos  
     habens et quodam splendore perfusos. Nam glaucum veteres 5  
     dixerunt. Gilvus autem melinus color est subalbidus. Guttatus,  
 51 albus nigris intervenientibus punctis. Candidus autem et albus  
     invicem sibi differunt. Nam albus cum quodam pallore est :  
     candidus vero niveus et pura luce perfusus. Canus dictus,  
     quia ex candido colore et nigro est. Scutulatus vocatus propter 10  
 52 orbes, quos habent candidos inter purpuras. Varius, quod  
     vias habeat colorum inparium. Qui autem albos tantum  
     pedes habent, petili appellantur ; qui frontem albam, calidi.  
 53 Cervinus est quem vulgo guaranen dicunt. Aeranen idem  
     vulgus vocat, quod in modum aerei sit coloris. Myrteus autem 15  
 54 est pressus in purpura. Dosina autem dictus, quod sit color  
     eius de asino : idem et cinereus. Sunt autem hi de agresti  
     genere orti, quos equiferos dicimus, et proinde ad urbanam  
 55 dignitatem transire non possunt. Mauron niger est ; nigrum  
     enim Graeci μαύρον vocant. Mannus vero equus brevior [est], 20  
     quem vulgo brunicum vocant. Veredos antiqui dixerunt, quod  
     vehement redas, id est ducerent ; vel quod vias publicas currant,  
 56 per quas et redas ire solitum erat. Equorum tria sunt genera :  
     unum generosum, proeliis et oneribus aptum ; alterum vulgare

1 au. om. K 2 est om. K 3 vocat C<sup>1</sup> quam] quod B 4 spa-  
     diceam T: spadicem C 5 perf.] persus T 6 dixerunt K: dicunt  
     BCT: dicebant album dett. autem om. K 7 abbis (sic) nigrisque  
     T pictus K 8 in invicem T differunt om. B<sup>1</sup> 10 quia] quod  
     C 11 habent BK: habet T purpureos K: puras T Varios T  
 12 habent oculorum T (non U) inp.] varium K alb. au. T  
 13 album BK calliti K 14 guaranem (-en?) BT: guarinen (-em?)  
     U: guarananeim F: gauranem C: gaurianeim D: uuarranem KO  
     dicunt BCDFTU: vocant KO Acranen (ex -ren) K: Eranem BCT:  
     Eranen O idem . . . coloris B (aerii s. color) CDTU: id est vul. dicit  
     ut in mo. aeris s. coloris KO 16 est om. K Dosina I: Dosinu  
     K: Dosinus BCM autem om. B 18 proinde om. K 19 Mauro T  
 20 est hab. BT: om. CK 21 brunicum vo. O: bronicum vo. T: bronicum  
     vo. U: brunicum vo. B<sup>1</sup>K: brunnicium vo. C Mon.<sup>2</sup>: brunicum vo. vel  
     brunnum X: brunnicium vo. Mon.<sup>1</sup>(buricum (-rr-, -ch-) form. usit.) dix.  
     quia C 22 veherant T 23 solidum B: solutum K 24 honoribus BC

atque gregarium ad vehendum, non ad equitandum aptum; tertium ex permixtione diversi generis ortum, quod etiam dicitur bigenerum quia ex diversis nascitur, ut mulus. Mulus autem 57 a Graeco tractum vocabulum habet. Graece enim hoc vel 5 quod iugo pistorum subactus tardas molendo ducat in gyro molas. Iudei asserunt quod Ana ab nepos Esau equarum greges ab asinis in deserto ipse fecerit primus ascendi, ut mulorum inde nova contra naturam animalia nascerentur. Onagros quoque ad hoc admissos esse ad asinas: et ipsum 10 istiusmodi repperisse concubitum, ut velocissimi ex his asini nascerentur. Industria quippe humana diversum animal in 58 coitu coegit, sicque adulterina commixtione genus aliud repertit; sicut et Iacob contra naturam colorum similitudines procuravit. Nam tales foetus oves illius concipiebant, quales 15 umbras arietum desuper ascendentium in aquarum speculo contemplabantur. Denique et hoc ipsud in equarum gregibus 59 fieri fertur, ut generosos obiciant equos visibus concipientium, quo eorum similes concipere et creare possint. Nam et columbarum dilectores depictas ponunt pulcherrimas columbas isdem 20 locis, quibus illae versantur, quo rapiente visu similes generent. Inde est quod quidam gravidas mulieres iubent nullos intueri 60 turpissimos animalium vultus, ut cynocephalos et simios, ne visibus occurrentes similes foetus pariant. Hanc enim feminarum esse naturam ut quales perspexerint sive mente con- 25 ciperint in extremo voluptatis aestu, dum concipiunt, talem et sobolem procreent. Etenim animal in usu Venerio formas

1 gregarum T 3 qui ex BK 4 a BT: ex CK enim] autem C vel] eo K (*non D Mon.*) 5 quia C tardus KO ducet B: dicit DK gyro (-ro BK) vel gyrum (-rum CK) 6 quia C anaa nepos (-pus) BDK: hanaa (*corr. -aan*) nepos T: ana nepos C 7 ipse om. K: post fec. B ut] et K 8 miscerentur K (*non D*) 9 onag... nasc. om. BKO (*non DFGU*) 10 velocissime (-ac) ex his asine (-ae) DGU, fort. recte 11 in cogitu T 12 repetit B 13 colorem B 16 contemplantur B<sup>1</sup> aquarum T 17 fieri om. B<sup>1</sup> generos C<sup>1</sup> obiciunt B usibus K 18 quod et cor. T 19 columbares C<sup>1</sup> 20 illi K visu om. K 21 nullius C 22 turp. an. vul. om. B<sup>1</sup> ut] et B 23 visibus om. K pareant B: generent K 24 ut] et T prespexerint T: prospexerint K si. me. conc. om. K 25 estu diuum T (*non U*): studio dum K: studium B concipient KB (*c.v. -unt*) 26 animal om. K

# ISIDORI

extrinsecus intus transmittit, eorumque satiata typis rapit species eorum in propriam qualitatem. In animantibus bigenera dicuntur quae ex diversis nascuntur, ut mulus ex equa et asino ; burdo ex equo et asina ; hybridae ex apris et porcis ; tityrus ex ove et hirco ; musmo ex capra et ariete. Est autem dux 5 gregis.

II DE BESTIIS. Bestiarum vocabulum proprie convenit leonibus, pardis, tigribus, lupis et vulpibus canibusque et simiis ac ceteris, quae vel ore vel unguis saeviunt, exceptis serpentiibus. Bestiae dictae a vi, qua saeviunt. Ferae appellatae, eo 10 quod naturali utuntur libertate et desiderio suo ferantur. Sunt enim liberae eorum voluntates, et hoc atque illuc vagantur et 15 quo animus duxerit, eo feruntur. Leonis vocabulum ex Graeca origine inflexum est in Latinum. Graece enim λέων vocatur ; et est nomen nothum, quia ex parte corruptum. Leaena vero 20 totum Graecum est, sicut et dracaena. Ut autem leaena lea dicatur usurpatum est a poetis. Leo autem Graece, Latine rex interpretatur, eo quod princeps sit omnium bestiarum. 25 Cuius genus trifarium dicitur. E quibus breves et iuba crisperas inbelles sunt ; longi et coma simplici acres. Animos eorum frons et cauda indicat. Virtus eorum in pectore ; firmitas in capite. Septi a venatoribus terram contuentur, quo minus conspectis venabulis terreantur. Rotarum timent strepitus, sed ignes magis. Cum dormierint, vigilant oculi ; cum ambulant, cauda sua cooperiunt vestigia sua, ne eos venator inveniat. 30 Cum genuerint catulum, tribus diebus et tribus noctibus catulus dormire fertur ; tunc deinde patris fremitu vel rugitu veluti tremefactus cubilis locus suscitare dicitur catulum dormientem.

1 transmisit *B* : transmittunt *K*      sat. tibis *B* : satietatibus *K*  
 rapiunt *K*      2 dicuntur *om.* *K*      3 diversi *K*      4 capris *T*  
 titirus *codd.* (tititus *B*)      8 tigribus *om.* *K*      lupibus. *C* 9 ac] et *K*  
 10 a vi qua] ab eo quod *K*      eo *om.* *BK*      11 utantur *BC*      fruantur  
*B* : feruntur *C*.      12 enim] autem *C*      earum *C*      vacantur *C* et  
 quod an. *T* 13 voc. et ex *C*      greco *T* 15 quia . . . corr. *om.* *T*  
 16 Gr. est to. *C* au. lea (*om.* leaena) *K* 17 dicitur *T*      latini *T*  
 18 best. *om.* *C* 20 simplicia *K* 21 et fr. et cau. *C* 23 timens *T*  
 24 ignis *B* : ignem *K* 25 sua (*prius*) *om.* *C* 26 genuerit *C*      catu-  
 lum catulus *B*      tr. di. et noc. *C*

Circa hominem leonum natura est ut nisi laesi nequeant irasci. 6  
 Patet enim eorum misericordia exemplis assiduis. Prostratis  
 enim parcunt; captivos obvios repatriare permittunt; hominem  
 non nisi in magna fame interimunt. De quibus Lucretius  
 5 (5, 1035) :

## Scymnique leonum.

Tigris vocata propter volucrem fugam; ita enim nominant Persae 7  
 et Medi sagittam. Est enim bestia variis distincta maculis,  
 virtute et velocitate mirabilis; ex cuius nomine flumen Tigris  
 10 appellatur, quod is rapidissimus sit omnium fluviorum. Has  
 magis Hyrcania gignit. Panther dictus, sive quod omnium 8  
 animalium sit amicus, excepto dracone, sive quia et sui generis  
 societate gaudet et ad eandem similitudinem quicquid accipit  
 reddit. Πάντα enim Graece omne dicitur. Bestia minutis orbi-  
 15 culis superpicta, ita ut oculatis ex fulvo circulis, nigra vel alba  
 distinguatur varietate. Haec semel omnino parturit; cuius 9  
 causae ratio manifesta est. Nam cum in utero matris coaluere  
 catuli maturisque ad nascendum viribus pollent, odiunt tempora-  
 rum moras; itaque oneratam foetibus vulvam tamquam obstan-  
 20 tem partui unguibus lacerant: effundit illa partum, seu potius  
 dimittit, dolore cogente. Ita postea corruptis et cicatricosis sedi-  
 bus genitale semen infusum non haeret acceptum, sed inritum  
 resilit. Nam Plinius (N. H. 8, 43) dicit animalia cum acutis  
 unguibus frequentur parere non posse; vitiantur enim intrin-  
 25 secus se moventibus catulis. Pardus secundus post pantherem 10  
 est, genus varium ac velocissimum et praeceps ad sanguinem.  
 Saltu enim ad mortem ruit. Leopardus ex adulterio leaenae 11  
 et pardi nascitur, et tertiam originem efficit; sicut et Plinius in  
 Naturali Historia (8, 42) dicit, leonem cum parda, aut pardum cum

1 homines *B* 3 parcent *K* ovios *T* permittent *K* 6 sc.  
 leonium *T*: scimusque leonem *B*<sup>1</sup>: sonumque leonum *C*<sup>1</sup> 7 it enim  
*K* persi et m. *K*: m. et persi *B* 10 quod] quia *C* 12 draconis  
*BKT* 13 ad om. *C*<sup>1</sup> eadem *K* accepit *BK* 14 enim om. *K*  
 dic. om. bes. enim mi. *C* 17 coal.] calore *K* 18 matrisque *BC*:  
 maturisque *Schwarz* pollere studiunt *K* temporibus *B* 20 effudet *K*  
 22 effusum *K* 23 resilet *K*: inlisis *T*: praesilit *C* 24 vit. etenim *C*  
 25 secundum *CT* panter *T* 26 genus] ge *K* 29 dixit leo *C*<sup>1</sup>

## ISIDORI

leaena concumbere et ex utroque coitu degeneres partus creari,  
 12 ut mulus et burdo. Rhinoceron a Graecis vocatus. Latine  
 interpretatur in nare cornu. Idem et monoceron, id est uni-  
 cornus, eo quod unum cornu in media fronte habeat pedum  
 quattuor ita acutum et validum ut quidquid inpetierit, aut 5  
 ventilet aut perforet. Nam et cum elephantis saepe certamen  
 13 habet, et in ventre vulneratum prosternit. Tantae autem esse  
 fortitudinis ut nulla venantium virtute capiatur; sed, sicut asse-  
 runt qui naturas animalium scripserunt, virgo puella pre-  
 ponitur, quae venienti sinum aperit, in quo ille omni ferocitate 10  
 deposita caput ponit, sicque soporatus velut inermis capitur.  
 14 Elephantum Graeci a magnitudine corporis vocatum putant, quod  
 formam montis praeferat; Graece enim mons λόφος dicitur.  
 Apud Indos autem a voce barro vocatur; unde et vox eius  
 barritus, et dentes ebur. Rostrum autem proboscida dicitur, 15  
 quoniam illo pabulum ori admovet; et est angui similis, vallo  
 15 munitus eburno. Hos boves Lucas dictos ab antiquis Romanis:  
 boves, quia nullum animal grandius videbant: Lucas, quia in  
 Lucania illos primus Pyrrhus in proelio obiecit Romanis. Nam  
 hoc genus animantis in rebus bellicis aptum est; in eis enim 20  
 Persae et Indi ligneis turribus conlocatis, tamquam de muro  
 iaculis dimicant. Intellectu autem et memoria multa vigent.  
 16 Gregatim incedunt; motu, quo valent, salutant; murem fugiunt;  
 aversi coeunt; quando autem parturiunt, in aquis vel insulis  
 dimittunt fetus propter dracones, quia inimici sunt et ab eis 25  
 implicati necantur; biennio autem portant fetus, nec amplius  
 quam semel gignunt nec plures, sed tantum unum; vivunt

[ utraque C<sup>1</sup> degenerē (de gen.) KT creatri K 2 burdo]  
 asinus BCT vocatur BK 4 eo quia C<sup>1</sup> m. fonte T<sup>1</sup>: medio  
 fr. BK 5 inpetiterit T 6 vent. aupforet K 7 esse CTU: est  
 BK 9 descripserunt T: proposuerunt B proponitur BCT  
 10 veniente BK ille om. B 11 sique B<sup>1</sup> superatus K 13 λόφος]  
 elaphio (-fio) KT: elephio BC 14 eius] et BK 15 barritas dicitur  
 et C promuscidae K 16 pabulo B: pabula K movet K  
 17 minutus K: minutus B lucanos ab ant. Rom. dic. K dictas  
 C 19 primos Py. B: pirrus (*in ras.*) T 24 count T pariunt C  
 vel in ins. K 25 quia in. sunt om. K 26 implicanti negantur K  
 27 gignit T vivent K

[autem] annos trecentos. Apud solam Africam et Indianam ele-  
phantii prius nascebantur ; nunc sola eos India gignit. Grypes 17  
vocatur, quod sit animal pinnatum et quadrupes. Hoc genus  
ferarum in Hyperboreis nascitur montibus. Omni parte cor-  
5 poris leones sunt ; alis et facie aquilis similes ; equis vehementer  
infesti. Nam et homines visos discerpunt. Chamaeleon non 18  
habet unum colorem, sed diversa est varietate conspersus, ut  
pardus. Dictus autem ita . . . Huius chamaeleontis corpusculum  
ad colores quos videt facillima conversione variatur, quod alio-  
10 rum animalium non est ita ad conversionem facilis corpulentia.  
Camelopardus dictus, quod dum sit ut pardus albis maculis 19  
superaspersus, collo equo similis, pedibus bubulis, capite tamen  
camelo est similis. Hunc Aethiopia gignit. Lyncis dictus, quia 20  
in luporum genere numeratur ; bestia maculis terga distincta ut  
15 pardus, sed similis lupo : unde et ille λύκος, iste lyncis. Huius  
urinam convertere in duritiam pretiosi lapidis dicunt, qui lynce-  
rius appellatur, quod et ipsas lynces sentire hoc documento  
probatur. Nam egestum liquorem harenis, in quantum potue-  
rint, contegunt, invidia quadam naturae ne talis egestio transeat  
20 in usum humanum. Lynces dicit Plinius Secundus (cf. N. H.  
8, 43) extra unum non admittere fetum. Castores a castrando 21  
dicti sunt. Nam testiculi eorum apti sunt medicaminibus,  
propter quos cum praesenserint venatorem, ipsi se castrant et  
morsibus vires suas amputant. De quibus Cicero in Scauriana  
25 (2, 7) : ‘ Redimunt se ea parte corporis, propter quod maxime  
expetuntur.’ Iuvenalis (12, 34) :

1 autem hab. BK: om. CT Ind. et Afr. B 2 prius] primum B  
Ind. eos K 5 alis . . . sim. om. T 6 nam hom. K hominis visus B  
9 conversatione BT 10 conversationem BT (non U) : conversationis  
K corpulentiam T (non U) : copulatio dett. 11 Cameleopardus  
codd. quod] quia C 12 capite om. B tamen] tantum C 13 quia]  
quod C 14 numerantur T : nominatur K 15 cuius TU 16 conv.  
se in d. TU : conv. d. in se C (non OX) dicitur K ligurius codd.  
(lig- etiam codd. aliquot Solini 2, 39) 17 quod] quia B ipsos C  
19 natura T transeant T 20 us. genus hum. T lincem K  
dixit C 21 fetum om. BC T 23 persenserint C 25 rediment K  
ea C: a BKT

ISIDORI

Qui se  
eunuchum ipse facit, cupiens evadere damno  
testiculi.

**22** Ipsi sunt et fibri, qui etiam Pontici canes vocantur. Vrsus fertur dictus quod ore suo formet fetus, quasi orsus. Nam aiunt 5 eos informes generare partus, et carnem quandam nasci quam mater lambendo in membra conponit. Vnde est illud:

Sic format lingua fetum cum protulit ursa.

Sed hoc inmaturitas partus facit: denique tricesimo die generat. Vnde evenit ut praecipitata fecunditas informes procreet. Vrsorum caput invalidum; vis maxima in brachiis et lumbis; unde

**23** interdum erecti insistunt. Lopus Graeca derivatione in linguam nostram transfertur. Lupos enim illi λύκος dicunt: λύκος autem Graece a moribus appellatur, quod rabie rapacitatis quaeque invenerit trucidet. Alii lupos vocatos aiunt quasi leopos, quod 15 quasi leonis, ita sit illi virtus in pedibus; unde et quidquid pede

**24** presserit non vivit. Rapax autem bestia et cruoris appetens; de quo rustici aiunt vocem hominem perdere, si eum lupus prior viderit. Vnde et subito tacenti dicitur: 'Lopus in fabula.' Certe si se praevisum senserit, deponit feritatis audaciam. Lupi toto 20 anno non amplius dies duodecim coeunt; famem diu portant, et post longa ieunia multum devorant. Lupos Aethiopia mittit cervice iubatos, et tanto varios ut nullum colorem illis abesse

**25** dicant. Canis nomen Latinum Graecam etymologiam habere videtur; Graece enim κύων dicitur. Licet eum quidam a canore 25 latratus appellatum existiment, eo quod insonat; unde et canere. Nihil autem sagacious canibus; plus enim sensus ceteris anima-

2 capiens C<sup>1</sup>    3 testiculi om. K    4 etiam et Pont. C    5 suos B :  
 om. T    6 carne quadam K    10 informis procreetur BK C<sup>2</sup> (-atur C<sup>1</sup>)  
 11 et in lum. B    unde om. C    12 Lup. a Gr. K    13 lupum... liquon  
 (i.e. λύκον) K    14 more K    appellatus quia C    vel quaeque: quid-  
 quid K    15 trucidat KU    aiunt om. C    quasi] velut K    16 leonis  
 om. C<sup>1</sup>    pe. pr.] depresserit T: presserit B    17 cruores B    de  
 qua bestea ai. K    18 hominum BT    19 tacendi T    fabulam T  
 20 praev. viderit (delet.) sens. K    feritatis ex -tem K    21 amp.  
 quam di. T    22 lon. illaiei. T    deforant T    23 tanto] totus K  
 dicat illis habere T: dicant illis dicant C<sup>1</sup> (d. i. abesse C<sup>2</sup>)    25 κύων]  
 cenos (chenos, caenos, coenon) codd.    26 existimant C    insonant T  
 (-at T<sup>1</sup>?)    27 animantibus BC

libus habent. Namque soli sua nomina recognoscunt ; dominos **26**  
 suos diligunt ; dominorum tecta defendunt ; pro dominis suis  
 se morti obiciunt ; voluntarie cum domino ad praedam currunt ;  
 corpus domini sui etiam mortuum non relinquunt. Quorum  
**5** postremo naturae est extra homines esse non posse. In canibus  
 duo sunt : aut fortitudo, aut velocitas. Catuli abusive dicuntur **27**  
 quarumlibet bestiarum filii. Nam proprie catuli canum sunt, per  
 diminutionem dicti. Lycisci autem dicuntur, ut ait Plinius (cf. 8, **28**  
 148), canes nati ex lupis et canibus, cum inter se forte miscuntur.  
**10** Solent et Indi feminas canes noctu in silvis alligatas admitti ad  
 tigres bestias, a quibus insiliri, et nasci ex eodem foetu canes  
 adeo acerrimos et fortes ut in complexu leones prosternant.  
Vulpes dicta, quasi volupes. Est enim volubilis pedibus, et num- **29**  
**15** quam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currit, fraudu-  
 lentum animal insidiisque decipiens. Nam dum non habuerit  
 escam, fingit mortem, sicque descendentes quasi ad cadaver  
 aves rapit et devorat. Simiae Graecum nomen est, id est pressis **30**  
 naribus ; unde et simias dicimus, quod suppressis naribus sint  
 et facie foeda, rugis turpiter follicantibus ; licet et capellarum  
**20** sit pressum habere nasum. Alii simias Latino sermone vocatos  
 arbitrantur, eo quod multa in eis similitudo rationis humanae  
 sentitur ; sed falsum est. Hi elementorum sagaces nova luna **31**  
 exultant, media et cava tristantur. Fetus, quos amant, ante se  
 gestant ; neglecti circa matrem haerent. Horum genera quin-  
**25** que sunt, ex quibus cercopitheci caudas habent ; simia enim  
 cum cauda est, quam quidam cluram vocant. Sphingae villosae **32**  
 sunt comis, mammis prominentibus, dociles ad feritatis obli-  
 vionem. Cynocephali et ipsi similes simiis, sed facie ad modum  
 canis ; unde et nuncupati. Satyri facie admodum grata, et **33**

1 Nam *C* nom. sua *C* recognoscent *T* 3 morti se *K* quuin  
 dominos *T* (*non U*) 4 derelinquent *B* 5 na. po. *B* : po. natura *T*  
 6 dicuntur *om.* *K* 7 canunt *K* 9 ex lup. na. *C* 10 inde *BKT*  
 (*Indae edd.*) feminae . . . alligatae *edd.* 11 insili *B* 12 adeo]  
 et eo *C* ut complexu *B* : ut plexu *K* leonis *K* 14 rectis] in *C*  
 16 descentes *T* av. qu. ad cav. *T* quasi *om.* *C* 17 est nom. *BK*  
 19 feta *B* lic. cap. *KT* 20 vocatas *BC* 21 hum. rat. *C*  
 26 cluram ex cluram *T* : cruram *BK* 29 adm. fac. *B*

gesticulatis motibus inquieti. Callitriches toto paene aspectu  
a ceteris distant. Sunt enim in facie producta barba et lata  
34 cauda. Leontophonus bestia modica; et ex eo ita vocata quia  
capta exuritur, eiusque cinere aspersae carnes et positae per  
conpita semitarum leones necant, si quantulumcumque ex illis 5  
35 sumpserint. Histrix animal in Africa erinacii simile, vocatum  
ab stridore spinarum, quas tergo laxatas emittit ut canes vul-  
36 neret insequentes. Enhydros bestiola ex eo nuncupata, quod  
in aquis versetur, et maxime in Nilo. Quae si invenerit dormi-  
entem corcodilum, volutat se in luto primum, et intrat per os 10  
eius in ventrem, et carpens omnia intranea eius, sic moritur.  
37 Ichneumon Graece vocatus, eo quod odore suo et salubria  
ciborum et venenosa produntur. De quo Dracontius ait (Laud.  
1, 515) :—

Praecedit suillus vim cuiuscumque veneni. 15

Suillus autem a saetis est nuncupatus. Hic etiam serpentes  
insequitur; qui, cum adversus aspidem pugnat, caudam erigit,  
quam aspis maxime incipit observare quasi minantem; ad quam  
38 cum vimi suam transfert, decepta corripitur. Musio appellatus,  
quod muribus infestus sit. Hunc vulgus cattum a capture 20  
vocant. Alii dicunt, quod cattat, id est videt. Nam tanto  
acute cernit ut fulgore luminis noctis tenebras supereret. Vnde  
39 a Graeco venit catus, id est ingeniosus, ἀπὸ τοῦ καίεσθαι. Furo  
a furvo dictus; unde et fur. Tenebrosos enim et occultos  
40 cuniculos effodit, et eicit praedam quam invenerit. Melo, vel 25  
quod sit rotundissimo membro, vel quod favos petat et assidue  
mella captet.

1 inquiete BT      3 mod. ex T      quia] quod C      4 eiusque] eo  
quod B      5 semita T      negant BK      6 adsimile K      7 laxatis C<sup>1</sup>  
et ca. vulnerat CT      11 interea C<sup>1</sup>      eius et s. T      sicut B      12 vocatur  
BK      13 ven. ciborum pro. B      prodantur C      ait] ut C<sup>1</sup>      15 pre-  
dictus (prae-) BCT. Psyllus Drac.      16 a setus C<sup>1</sup>      18 quam]  
quia K: quod B      ad quam] atque KB<sup>1</sup> ut vid.      19 transferet KT:  
transferret B      corruptitur K      20 quia C      moribus B<sup>1</sup>      cattum]  
captum codd. et ipse Isid.      21 vocat BK      quod] quia BC      cattat]  
captat BCK: cautet ut vid. T<sup>1</sup>: an catal?      videat T      tantum K  
22 erriet ut vid. K      nocti B: nocte C      un. et a C      23 ἀπὸ τοῦ  
καὶ, om. K      Furvo B      24 en. occ. B      26 quod prius)] quia C  
petit C: expectat K      assidiae K      27 captat C

DE MINVTIS ANIMANTIBVS. Mus pusillum animal. Graecum III illi nomen est ; quidquid vero ex eo trahit Latinum fit. Alii dicunt mures quod ex humore terrae nascantur ; nam mus terra, unde et humus. His in plenilunio iecur crescit, sicut quaedam 5 maritima augentur, quae rursus minuente luna deficiunt. Sorex 2 Latinum est, eo quod rodat et in modum serrae praecidat. Antiqui autem soricem sauricem dicebant, sicut et clodium clodium. Mustela dicta, quasi mus longus ; nam telum a longitudine 3 dictum. Haec ingenio subdola in domibus, ubi nutrit catulos 10 suos, transfert mutatque sedem. Serpentes etiam et mures persequitur. Duo autem sunt genera mustelarum ; alterum enim silvestre est distans magnitudine, quod Graeci ἥκτιδας vocant ; alterum in domibus oberrans. Falso autem opinantur qui dicunt mustelam ore concipere, aure effundere partum. 15 Mus araneum, cuius morsu aranea. Est in Sardinia animal 4 perexiguum, aranei forma, quae solifuga dicitur, quod diem fugiat. In metallis argentariis plurima est, occultim reptans, et per imprudentiam supersedentibus pestem facit. Talpa dicta, 5 quod sit damnata caecitate perpetua tenebris. Est enim absque 20 oculis, semper terram fodit, et humum egerit, et radices subter frugibus comedit ; quam Graeci ἀσφάλακα vocant. Glires dicti 6 sunt quia pingues eos efficit somnus ; nam gliscere dicimus crescere. Hieme enim tota dormiunt et immobiles quasi mortui iacent, tempore aestivo reviviscunt. Ericium animal spinis 7 25 coopertum, quod exinde dicitur nominatum, eo quod subrigit

2 fit] est B 3 terrae om. T 5 maria aug. K ru. et min. K  
 6 rotat K 7 sicut cl. KM clodium corr. clodium clodium T  
 8 dicta om. C longa K 9 subdolo C 11 sunt au. T non U) :  
 sunt C 12 distans om. C<sup>1</sup> quod] quem T 14 dicuntur K<sup>1</sup>  
 mustelam om. K concopere C<sup>1</sup> 15 Mus araneus dett. (non OPU)  
 arenea B (non OPU) : fort. ar. (i. e. cutis morbus) est 16 araneae B :  
 araneis K 17 occultum BK 19 da. sit C enim] etenim B  
 20 semper om. B<sup>1</sup> erget K frugum subter T 21 quam] quos  
 T : quia C<sup>1</sup> (quod C<sup>2</sup> cum Hieron. in Is. 1, 2) grece C asphalaca  
 CK : asfallacam ex asfala=a ut vid. B : hasfallaca T 22 sunt om. C  
 gliscit T 24 vivescant B : rev. unde quidam (Auson. Ephem. 5),  
 'Dormiunt glires iemem perenne' T (non U) Ericium K : Iricum  
 BCU : Hyricum T an. ex sp. C 25 quod] quia C<sup>1</sup> quod] quia  
 C<sup>1</sup> subrigeret K

se quando spinis suis clauditur, quibus undique protectus est contra insidias. Nam statim ut aliquid praesenserit, primum se subigit, atque in globum conversus in sua se arma recolligit. Huius prudentia quaedam est; nam dum abscederit uvam de vite, supinus sese volat super eam, et sic eam exhibet natis 5 suis. *Gryllus* nomen a sono vocis habet. Hic retro ambulat, terram terebrat, stridet noctibus. *Vena*(n)tur eum formica circumligata capillo in cavernam eius coniecta, afflato prius pulvere ne se abscondat; ita formicae complexibus trahitur. 9 *Formica* dicta, ab eo quod ferat micas farris. Cuius sollertia 10 multa; providet enim in futurum, et praeparat aestate quod hieme comedat; in messe autem eligit triticum, hordeum non tangit; dum pluit ei super frumentum, totum eicit. Dicuntur in Aethiopia esse formicae ad formam canis quae arenas aureas pedibus eruunt, quas custodiunt ne quis auferat, captantesque ad 15 10 necem persequuntur. *Formicoleon* ob hoc vocatus, quia est vel formicarum leo vel certe formica pariter et leo. Est enim animal parvum formicis satis infestum, quod se in pulvere abscondit, et formicas frumenta gestantes interficit. Proinde autem leo et formica vocatur, quia aliis animalibus ut formica est, for- 20 micis autem ut leo est.

v DE SERPENTIBVS. *Anguis* vocabulum omnium serpentium genus quod plicari et contorqui potest; et inde *anguis* quod angulosus sit et numquam rectus. Angues autem apud gentiles pro geniis locorum erant habitu semper, unde Persius 25 (r, 113):

Pinge duos angues: pueri, sacer est locus.

2 *Colubrum* ab eo dictum, quod colat umbras, vel quod in lubri-

1 cl. a qu. C praetector (pre-) KT est om. C<sup>1</sup> 3 subigit B<sup>1</sup>  
 colligit T 4 providentia B 5 vitibus K 6 *Grillus codd.*  
 a so. vo. no. ha. T 7 terrebat B<sup>1</sup> venantur *Plin. N. H.* 29, 138  
 8 cumulata K efflato *Plin.* 9 pul.] vulnere B 10 quod] quia C<sup>1</sup>  
 11 aestatem K 12 hiemem K au.] enim C 13 dum] cum K  
 cis B 14 inesse K 16 ob] ab B: ad K quia] quod BC  
 18 quod] quia K: quae B pulberem T 19 frumentum portantes T  
 20 animantibus C 25 progenies BKO: pro genio C lucoru[m] B.Y:  
 luporu[m] KO habitu] avidi K: avida O un. et Pers. C 27 pingue  
 BK'T pueris est B<sup>1</sup> lucus K 28 ab. om. K

cos tractus flexibus sinuosis labatur. Nam lubricum dicitur quidquid labitur dum tenetur, ut piscis, serpens. Serpens 3 autem nomen accepit quia occultis accessibus serpit, non apertis passibus, sed squamarum minutissimis nisibus reptit. Illa 5 autem quae quattuor pedibus nituntur, sicut lacerti et stilones, non serpentes, sed reptilia nominantur. Serpentes autem reptilia sunt, quia ventre et pectore reptant. Quorum tot venena quot genera, tot pernicies quot species, tot dolores quot colores habentur. Draco maior cunctorum serpentium, sive 4 10 omnium animantium super terram. Hunc Graeci δράκοντα vocant; unde et derivatum est in Latinum ut draco diceretur. Qui saepe ab speluncis abstractus fertur in aerem, concitaturque propter eum aer. Est autem cristatus, ore parvo, et artis fistulis, per quas trahit spiritum et linguam exerat. Vim autem 15 non in dentibus, sed in cauda habet, et verbere potius quam rictu nocet. Innoxius autem est a venenis, sed ideo huic ad 5 mortem faciendam venena non esse necessaria, quia si quem ligarit occidit. A quo nec elephans tutus est sui corporis magnitudine; nam circa semitas delitescens, per quas elephantii 20 soliti gradiuntur, crura eorum nodis inligat, ac suffocatos perimit. Gignitur autem in Aethiopia et India in ipso incendio iugis aestus. Basiliscus Graece, Latine interpretatur regulus, eo 6 quod rex serpentium sit, adeo ut eum videntes fugiant, quia olfactu suo eos necat; nam et hominem vel si aspiciat inter- 25 mit. Siquidem et eius aspectu nulla avis volans inlaesa transit, sed quam procul sit, eius ore combusta devoratur. A mustelis 7 tamen vincitur, quas illic homines inferunt cavernis in quibus delitescit; itaque eo visu fugit, quem illa persequitur et occidit. Nihil enim parens ille rerum sine remedio constituit. Est

1 labetur *BT*: labeatur *K*: labitur *C*      3 quia] quod *BK*      non ]  
 repit enim *T*: recipit enim *U*: et non *C*      5 ped. nititur *T*      7 quia]  
 quae *C*      8 col. quot dol. *B*      10 an. omn. *C*      δρ. voc. Gr. *C*  
 13 au.] enim *C*      cristus *T*      14 per qu. tr. sp. om. *T*      16 ictu *BK*:  
 ritum *T*      Inn. est enin a *C*      17 vena non *C*      nec. dicunt quia  
*K*      18 totus *K*      20 solidi *K*: solito *C*      notis inligant *K*      peri-  
 ment *K*      21 et in Ind. *T*      23 quia] quod *C*      25 eius] aeris *C*  
 27 tantum *K*      ferunt *T*: inserciunt *Solin.* 27, 53      28 eo viso  
*BCT*: ea visa dett.      qu. ille *codd.*      29 il. rer.] illi *T*

# ISIDORI

8 autem longitudine semipedalis; albis maculis lineatus. Reguli autem, sicut scorpiones, arentia quaeque sectantur, et postquam ad aquas venerint, ὑδροφόβος et lymphaticos faciunt.  
 9 Sibilus idem est qui et regulus. Sibilo enim occidit, antequam  
 10 mordeat vel exurat. Vipera dicta, quod vi pariat. Nam et 5 cum venter eius ad partum ingemuerit, catuli non expectantes maturam naturae solutionem conrosis eius lateribus vi erumpunt cum matris interitu. Lucanus (6, 490):

Viperei coeunt, abrupto corpore, nodi.

11 Fertur autem quod masculus ore inserto viperae semen expuat; 10 illa autem ex voluptate libidinis in rabiem versa caput maris ore receptum praecedit. Ita fit ut parens uterque pereat; masculus, dum coit, dum parturit, femina. Ex vipera autem fiunt 12 pastilli, qui θηριακοὶ vocantur a Graecis. Aspis vocata, quod morsu venena inmittat et spargat; ἴος enim Graeci venenum 15 dicunt: et inde aspis, quod morsu venenato interimat. Huius diversa genera et species, et dispares effectus ad nocendum. Fertur autem aspis, cum coeperit pati incantatorem, qui eam quibusdam carminibus propriis evocat ut eam de caverna producat: illa, cum exire noluerit, unam aurem in terram premit, 20 alteram cauda obturat et operit, atque [ita] voces illas magicas 13 non audiens non exit ad incantantem. Dipsas, genus aspidis, qui Latine situla dicitur, quia quem momorderit siti perit. 14 Hypnalis, genus aspidis, dicta quod somno necat. Hanc sibi 15 Cleopatra adposuit, et ita morte quasi somno soluta est. Hae- 25 morhois aspis nuncupatus quod sanguinem sudet qui ab eo morsus fuerit, ita ut dissolutis venis, quidquid vitae est, per 16 sanguinem evocet. Graece enim sanguis αἷμα dicitur. Prester aspis semper ore patenti et vaporanti currit. Cuius poeta sic meminit (Lucan. 9, 722):

30

1 linetus K (*i.e.* linitus?) 5 pereat K: pereat T et om. CT  
 9 vipere (-rae) BK<sup>T</sup>: vipereo C nati K 10 excipiat K 11 voluntate T 12 praecedit B<sup>I</sup> partiens B 13 au.] enim BK 14 par-  
 telli C<sup>I</sup> vocatus K quod] quia C 16 quod] quia C 18 incan-  
 tationem C<sup>I</sup> 19 ut de cav. K 20 voluerit C 21 obdurat C<sup>I</sup>  
 ita hab. CT: om. B<sup>I</sup>K illius K 22 incantatorem K Di, autem  
 gen. C 23 qui] quac CK 24 quod] quia C negat K 25 ita  
 in mo. C<sup>I</sup> est om. K 26 nuncupatur C 27 est vitae C

Oraque distendens avidus fumantia prester.

Hic quem percusserit distenditur, enormique corpulentia necatur; extuberatum enim putredo sequitur. Seps, tabificus aspis, <sup>17</sup> qui dum momorderit hominem, statim eum consumit, ita ut <sup>5</sup> liquefiat totus in ore serpentis. Cerastes serpens dictus, eo <sup>18</sup> quod in capite cornua habeat similia arietum; *κέρατα* enim Graeci cornua vocant: sunt autem illi quadrigemina cornicula, quorum ostentatione, veluti esca, inlice sollicitata animalia permit. Totum enim corpus tegit arenis, nec ullum indicium sui <sup>10</sup> praebet, nisi ex ea parte qua invitatas aves vel animalia capit. Est autem flexuosus plus quam alii serpentes, ita ut spinam non habere videatur. Scytale serpens vocata, quod tanta pree- <sup>19</sup> fulget tergi varietate ut notarum gratia aspicientes retardet; et quia reptando pigrior est, quos adsequi non valet, miraculo sui <sup>15</sup> stupentes capit. Tanti autem fervoris est ut etiam hiemis tempore exuvias corporis ferventis exponat. De quo Lucanus (9, 717):

Et scytale sparsis etiam nunc sola pruinis  
exuvias positura suas.

<sup>20</sup> Amphisbaena dicta, eo quod duo capita habeat, unum in loco <sup>20</sup> suo, alterum in cauda, currens ex utroque capite, tractu corporis circulato. Haec sola serpentium frigori se committit, prima omnium procedens. De qua idem Lucanus (9, 719):

Et gravis in geminum vergens caput amphisbaena.

<sup>25</sup> Cuius oculi lucent veluti lucernae. Enhydris colubra in aqua <sup>21</sup> vivens; Graeci enim aquam *ιδωρ* vocant. Hydros aquatalis <sup>22</sup> serpens, a quo icti obturgescunt; cuius quidam morbum boam

<sup>2</sup> negatur *K*      <sup>3</sup> Spes tab. *T*: Spectabificus *ex* Spectaficus *C*:  
Spectavificus *K*: Spectabificus appellatur *B*      <sup>4</sup> morderit *T* con-  
sumet *K*      <sup>5</sup> levifiati *K*      <sup>7</sup> vocantur *B*: *om. C<sup>1</sup>*      sunt... corn. *om.*  
*C*      <sup>8</sup> inlicens *B<sup>1</sup>*: inliciens *CB<sup>2</sup>* (*non U*): inlidens *K*      sollicitate *T*  
(*non U*)      permit *ex* premit *C*      <sup>10</sup> invitata *C<sup>1</sup>*      <sup>11</sup> aliae *B*  
<sup>12</sup> Scytale *Arev.* (*ex Solin. 27, 30*): Scitalis (-thi-) *codd.*      voc. *ex*  
nominatus *K*: vocatus *C*      quod *CT*: quia *BK*      <sup>13</sup> se tardet *B*  
<sup>16</sup> exuvia *K*      <sup>18</sup> scithales persis *T*: scitalis persis *KC*: scitalis  
spersis *B*      <sup>20</sup> Amphisbaena *Arev.* (*ex Solin. 27, 29*): Anfivena *codd.*  
(*ex-venena T*)      <sup>22</sup> frigore *B*: frigores *K*      <sup>24</sup> anfisvenia *T*:  
anfivena (-ph-) *BCK*      <sup>25</sup> cui *B*      Henidros *T*      coluber *BCK*  
<sup>26</sup> viens *K*      Hyd. . . . obturg. *om. T<sup>1</sup>*      <sup>27</sup> quidem *C*      morsuum *T*

ISIDORI

**23** dicunt, eo quod fimo bovis remedietur. Hydra draco multorum capitum, qualis fuit in Lerna palude provinciae Arcadiae. Haec Latine excetra dicitur, quod uno caeso tria capita exrescebant. Sed hoc fabulosum est; nam constat Hydram locum fuisse evomentem aquas, vastantes vicinam civitatem, in quo, uno 5 meatu clauso, multi erumpebant: quod Hercules videns loca ipsa exussit, et sic aquae clausit meatus. Nam Hydra ab aqua **24** dicta est. Chelydros serpens, qui et chersydros, quasi tacerimt, quia et in aquis et in terris moratur; nam χέρσον dicunt Graeci terram, ὕδωρ aquam. Hic per quam labitur terram, fumare facit: 10 quam sic Macer describit (8):

Seu terga expirant spumantia virus,  
seu terra fumat, qua teter labitur anguis.

Et Lucanus (9, 711):

Tractique via fumante chelydri. 15

Semper autem directus ambulat; nam si torserit se, dum currit, **25** statim crepat. Natrix serpens aquam veneno inficiens; in quo cumque enim fonte fuerit, eum veneno inmiscit. De quo Lucanus (9, 720):

Natrix violator aquae. 20

**26** Cenchrus serpens inflexuosa, quae semper rectum iter efficit.

De qua Lucanus (9, 712):

Et semper recto lapsurus limite cenchris.

**27** Parias serpens quae semper in cauda ambulat et sulcum facere videtur. De quo idem Lucanus (9, 721): 25

Quo contentus iter cauda sulcare parias.

**28** Boas, anguis Italiae immensa mole, persecutur greges armen-

1 fimum K bovis om. B<sup>1</sup> redietur C<sup>1</sup> 3 excedra BT:  
exedra K quia B cesu K 4 haec B 5 vastantem K 7 sic  
aqua] sicca K 8 cer. dicitur qu. C (non MU) cerim BCTU:  
cerin K : cerint M fort. Chel. serp. quasi chers. quia et (cf. Serv. ad  
Georg. 3, 415) 9 quia] quod B moretur B 10 per quem T  
11 quem sic B ex corr. 12 spirant D (non F) spumentia D (non F):  
sputantia KOP virtus B 14 et om. K 15 fumanti BT  
17 Rinatrix codd. (ex K, novi capituli signo, natrix?) 18 enim om. T  
inmiscuit C<sup>1</sup> de qua B 20 rinatrix codd. 21 infl. quem T: in-  
flexuosus quia C 22 quo K 25 qui C idem] item B 26 quo  
om. K: et Lucanus contemptus BC caudam K

torum et bubalos, et plurimo lacte riguis se uberibus innectit et sugens interimit, atque inde a boum depopulatione boas nomen accepit. Iaculus serpens volans. De quo Lucanus 29 (9, 720) :

## Iaculique volucres.

Exiliunt enim in arboribus, et dum aliquod animal obvium fuerit, iactant se super eum et perimunt; unde et iaculi dicti sunt. In Arabia autem sunt serpentes cum alis, quae sirenae vocantur, quae plus currunt ab equis, sed etiam et volare dicuntur; quorum tantum virus est ut morsum ante mors insequatur quam dolor. Ophites dicta, quod colorem arenae habeat. De 30 qua poeta (Lucan. 9, 714) :

Quam parvis pictus maculis Thebanus ophites  
concolor exustis atque indiscretus arenis  
ammodytes.

Seps exiguus serpens, qui non solum corpus sed et ossa veneno 31 consumit. Cuius poeta sic meminit (Lucan. 9, 723) :

Ossaque dissolvens cum corpore tabificus seps.

Dipsas serpens tantae exiguitatis fertur ut cum calcatur, non 32 20 videatur. Cuius venenum ante extinguit quam sentiatur, ut facies praeventa morte nec tristitiam induat morituri. De quo poeta (Lucan. 9, 737) :

Signiferum iuvenem Tyrrheni sanguinis Aulum  
torto capite retro dipsas calcata momordit:  
vix dolor aut sensus dentis fuit.

Salpuga serpens est quae non videtur. Caecula dicta, propter 33

1 bубulos *CT*: bubos *K*      2 surgens *B ante corr.*      3 accipit *C*  
 6 ovium *T<sup>1</sup>*: obium *T<sup>2</sup>*      7 iactat *K*      8 autem  
*om.* *K*      serp. sunt *BC*      9 vocantur *om.* *K*      qui *K*  
 11 Obites *codd.*      dictus *K*      araneae *B*      13 parvis] pars *CT*:  
 trans *K* tebanus *T*: tenphanus *B*: teofanus *CK*      obites (-tis) *codd.*  
 14 exutis *T*      indiscretis *CKT*      15 admoditus *BT*: admodatus *C<sup>1</sup>*:  
 admotus *K*      16 Serpis *K*      exiguus *CK*: exigua *BT*      qui *KT*:  
 quae *BC*      venena *C<sup>1</sup>*      18 vivificus *T*      19 Dipsa *codd.* (*ex De*  
*ipsa B*)      tanta *K*      20 venum *T*      ext. antequam *C*      extinguet  
*T*: propinquid *K*      21 ne tristitia *K*      inducat *B*      morituro *C*  
 23 terreni *B<sup>1</sup>*: terrenis *K*      24 torta caput *Lucanus*      dipses *BT*:  
 dipsis *K*: dipsa *C*      mordet *K*      25 den. fuitque videntis *T*  
 26 Salpiga *T*: -ca *BC*: Soalpica *K*      quae (que) *BT*: qui *CK*  
 propter] eo *C*

quod parva sit et non habeat oculos. Centupeda a multitudine  
 34 pedum dicta. Lacertus reptile genus est, vocatus ita quod  
 brachia habeat. Genera lacertorum plura: ut botrax, salaman-  
 35 dra, saura, stellio. Botrax dicta, quod ranae habeat faciem;  
 36 nam Graeci ranam *βάτραχον* vocant. Salamandra vocata, quod 5  
 contra incendia valeat. Cuius inter omnia venenata vis maxima  
 est; cetera enim singulos feriunt, haec plurimos pariter interi-  
 mit. Nam si arbori inrepserit, omnia poma inficit veneno, et  
 eos qui ederint occidit; qui etiam vel si in puteum cadat, vis  
 veneni eius potentes interficit. Ista contra incendia repugnans, 10  
 ignes sola animalium extinguit; vivit enim in mediis flammis  
 sine dolore et consummatione, et non solum quia non uritur,  
 37 sed extinguit incendium. Saura lacertus, qui quando senescit,  
 caecantur oculi eius, et intrat in foramen parietis aspicientis  
 38 contra Orientem, et orto sole intendit et inluminatur. Stellio 15  
 de colore inditum nomen habet; est enim tergore pictus lucen-  
 tibus guttis in modum stellarum. De quo Ovidius (Metam.  
 5, 461):

aptumque colori

Nomen habet, variis stellatus corpore guttis. 20

Hic autem scorpionibus adeo contrarius traditur ut viso eo  
 39 pavorem his adferat et torporem. Sunt et alia serpentum  
 genera; ut ammodytae, elephantiae, chamaedracontes. Po-  
 stremo quantus nominum, tantus mortuum numerus. Omnes  
 autem serpentes natura sua frigidae sunt; nec percutiunt nisi 25  
 40 quando calescunt. Nam quando sunt frigidae, nullum tangunt;  
 unde et venena eorum plus die quam nocte nocent. Torpent

2 gen. est rep. C      3 batracha *Ihm* (*ex corp. Gloss. Lat.* 5, 616, 28)  
 salamandria *BKT*      4 stelli *K*: sthilio *T*: stelio *C*      Botraca *codd.*  
 habet *T*      5 *Βάτραχον* *Arev.*: botracham (-cam, -ca) *codd.*      Sala-  
 mandria *BCT*      quia *C*      6 valet *C*      venenis *CT*      9 occidunt  
*K*      si vel *B*: *om.* *T*      cadit *T*      10 veni *T<sup>1</sup>*      ista] ita *BK*  
 repugnant igne *B<sup>1</sup>*      11 med. in fl. *C*      12 consumptione *dett.*  
 14 parietis *om.* *C<sup>1</sup>*      aspiciens *C*      15 Stelio *C*: Stilio *K*: Sthellio *T*  
 16 indito *K*      fulgentibus *K*      19 colore *BK*      22 alium *T*      23 ad-  
 moditae (-te) *BCT*: admonite *K*      examinedracontis *K*      24 tantum mo.  
*B*      25 frigidi *CK*      26 quanto *B*      figide *T ante corr.*      27 plus  
 no. qu. die *B*

enim noctis algore, et merito, quia frigidae sunt nocturno rore. In se enim adducunt vaporem corporis gelidi pestes et natura frigidae; unde et hieme in nodos torpent, aestate solvuntur. Inde est quod dum quicunque serpentium veneno percutitur, 41  
5 primum obstupescit, et postea, ubi in illo calefactum ipsum virus exarserit, statim hominem extinguit. Venenum autem dictum, eo quod per venas vadit; infusa enim pestis eius per venas vegetatione corporis aucta discurrit et animam exigit. Vnde non posse venenum nocere, nisi hominis tetigerit san- 42  
10 guinem. Lucanus (9, 614):

Noxia serpentium est admixto sanguine pestis.

Omne autem venenum frigidum est, et ideo anima, quae ignea est, fugit venenum frigidum. In naturalibus bonis, quae nobis et inrationabilibus animantibus videmus esse communia, viva- 15  
15 citate quadam sensus serpens excellit. Vnde et legitur in 43

Genesi (3, 1): ‘Serpens autem erat sapientior omnibus pecori- bus terrae.’ Dicit autem Plinius, si creditur, quod serpentis caput etiam si cum duobus evaserit digitis, nihilominus vivit.

Vnde et totum corpus obicit pro capite ferientibus. Anguis 44  
20 universis hebes visus est. Raro in adversum contuentur, nec frustra, cum oculos non in fronte habeant, sed in temporibus; adeo ut citius audiant quam aspiciant. Nullum autem animal in tanta celeritate linguam movet ut serpens, adeo ut triplicem linguam habere videatur, cum una sit. Serpentium humida 45  
25 sunt corpora, adeo ut quaque eunt, viam humore designent.

Vestigia serpentium talia sunt ut, cum pedibus carere videantur, costis tamen et squamarum nisibus repant, quas a summo gutture usque ad imam alvum parili modo dispositas habent.

1 frigi CK 2 in se] in sole alii: in die alii vapore K gelide (i. e. -ae) T: geliti K pestis BCK nature T 3 frigi K solventur K 4 ven. serpentis C 6 vir. et ex. C 8 vegetatine K extinguit K 9 possit K ven. non noc. B 10 Luc. om. C 11 serpentum C admixtio BT sanguinum B 12 ignea] frigida B<sup>1</sup> 14 videntur B viv. et quaedam K 16 pec.] animantibus C 17 dixit CK: dicta ut vid. B<sup>1</sup> plenius BK 19 ferientis T Anguis KB (ex -es ut vid.) 22 audiunt C<sup>1</sup> quam] quod BC<sup>1</sup> 24 uvida K: uda BC 25 quacunque C 27 serpent K: repunt B guttoro K 28 pari C

# ISIDORI

Squamis enim quasi unguibus, costis quasi cruribus innituntur.

**46** Vnde si in qualibet corporis parte ab alvo usque ad caput ictu aliquo conlidatur, debilis redditum cursum habere non possit ; quia ubicumque ille ictus inciderit, spinam solvit, per quam costarum pedes et motus corporis agebantur. Serpentes autem 5 diu vivere dicuntur, adeo ut deposita vetere tunica senectutem

**47** deponere atque in iuuentam redire perhibeantur. Tunicae serpentium exuviae nuncupantur, eo quod his, quando sene- scunt, sese exuunt, quibus exuti in iuuentam redeunt. Dicuntur

**48** enim exuviae et induviae, quia exuuntur et induuntur. Pytha- 10 goras dicit de medulla hominis mortui, quae in spina est, serpen- tem creari ; quod etiam Ovidius in Metamorphoseorum libris commemorat dicens (15, 398) :

Sunt qui cum clauso putrefacta est spina sepulchro  
mutari credunt humanas angue medullas.

15

Quod si creditur, merito evenit ut sicut per serpentem mors hominis, ita et hominis morte serpens. Fertur autem quod ser- pens hominem nudum non sit ausus contingere.

**V** DE VERMIBVS. Vermis est animal quod plerumque de carne, vel de ligno, vel de quacumque re terrena sine ullo con- 20 cubitu dignitur ; licet nonnumquam et de ovis nascuntur, sicut scorpio. Sunt autem vermes aut terrae, aut aquae, aut aeris, aut carnium, aut frondium, aut lignorum, aut vestimentorum.

**2** Aranea vermis aeris, ab aeris nutrimento cognominata ; quae exiguo corpore longa fila dederit, et telae semper intenta num- 25 quam desinit laborare, perpetuum sustinens in sua arte suspen- dium. Sanguisuga vermis aquatilis, dicta quod sanguinem sugit. Potantibus enim insidiatur, cumque labitur faucibus vel ubi uspiam adhaerescit, sanguinem haurit ; et cum nimio